Vat. 649 et Alt. qui ἐν Γαβαῶ legunt. Vers. 6, solus cod. Vat. 649, non πολλῶ μείζους, sed πολλῶν μείζους, habet. Vers. 8, nec Alt. nec Vat. 649 agnoscunt verbum ἀνέβησαν, sed præcedens ὁμοιοῦσαντες in ὁμοιόσαν mutant, et continue subjungunt ἀλλ' ἔμαθον, etc. Possin.

(82) Τοὺς εὐνοῖς ἡμῖν. Plenior est cod. B. lectio, τοὺς εὐνοῖκῶς ἡμῖν διακειμένους. RITT.

— Vers. 6 pro γένηται: codd. Vatic. 649 et Alt. habent, γίνεται. Possin.

ΠΔ'. — Τῷ ΑΥΤῷ.

A

LXXXIV. — EIDEM.

Εἰς τὸ, « Μὴ γνῶτω ἡ ἀριστερά σου. »

In illud, « Nesciat sinistra tua. »

Οὐκ ἔστιν, ὡς φησὶ κεφαλὴ, ἐν παραβύστω καὶ ἀποκρυφῷ κείμενος ὁ τοῦ Κυρίου νόμος, « Μὴ γνῶτω ἡ ἀριστερά σου τί ποιεῖ ἡ δεξιὰ σου, » κελεύοντος, ἀλλὰ λευκὸς καὶ σαφέστατος, καὶ τοῖς προσόχοις ἀρίδης. Ἐπειδὴ γὰρ τῷ εὖ ποιεῖν κενοδοξία παρέπιται καὶ ἐπίδειξις Μηδὲν, φησὶ, καλὸν γινέσθω παρὰ σοῦ ἐμπαθῶς, μηδὲ πέρπερος λογισμὸς (83) ἀκολουθεῖτω τῷ κατορθώματι· ἀλλ' εἰ εὖ ποιεῖς, ἀνεπίδεικτος ἔσο καὶ ἀκομπος, τοὺς ἐνταῦθα κρότους μὴ θηρῶν, ἀλλὰ τοὺς μέλλοντας στεφάνους προσδοκῶν.

Non est, o charum mihi caput, hæc Domini lex in occulto ac latebris sita, quæ hoc jubet : « Nesciat sinistra manus quid faciat dextra tua »¹⁰ : verum aperta et dilucida, iisque qui attento animo sunt, perspicua. Quoniam enim probarum actionum inanis gloria et ostentatio comes esse solet, idcirco nullum, inquit, bonum abs te cum vitiosa animi affectione fiat, nec improba et præpostera cogitatio præclarum et cum virtute junctum facinus comitetur : quin potius si quid boni facis, ab omni ostentatione ac jactatione alienus sis, præsentibus scilicet plausus minime captans, verum futuras coronas B exspectans.

ΠΕ'. — ΟΥΡΣΕΝΟΥΦΙΩ.

LXXXV. — URSENUPHIO.

Εἰς τὸ, « Πάτερ ἡμῶν, ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς. »

In illud, « Pater noster, qui es in cælis¹¹. »

Ἡ τοῦ Κυρίου διδασχὴ ἐν τῇ προσευχῇ μετὰ πάντων τῶν ἄλλων θεοπρεπῶν διδαγμάτων, καὶ, « Γενηθήτω τὸ θέλημά σου, ὡς ἐν οὐρανῷ καὶ ἐπὶ τῆς γῆς, » κελεύει προσεύχεσθαι τὴν τῶν ἄνω δυνάμεων εἰρήνην, τὴν ἀστασίαστον φάσκουσα, ἣν (84) καὶ ἡμῖν βραβεῦσαι τοῖς ἐπὶ γῆς καταξίωσον· ἴν' ὥσπερ ἐν αὐταῖς πάντα κατορθοῦνται [τὰ] θελήματα, οὕτως καὶ ἐν ἡμῖν τὰ σοι εὐάρεστα γένηται. Ταῦτα τοίνυν καὶ πρώην εἰδὼς, καὶ νῦν μαθὼν παρ' ἐμοῦ ἐπιλαθοῦ, καὶ ἔχου ἀπριξ τῆς εἰρήνης. Οὐράνιος γάρ ἐστι καὶ θεῶ πλησιάζουσα.

Domini doctrina in oratione, qua præter alia omnia divina majestate digna documenta, hoc petitur, « Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra¹², » precibus hoc a Deo contendere docet, virtutum cælestium pacem, quæ dissidii omnis experta est, nobis quoque qui in terra versamur, impertire digneris, ut quemadmodum in ipsis voluntates omnes tuæ perficiuntur : ita etiam in nobis, quæ tibi grata sunt, fiant. Hæc igitur, et cum prius perspecta haberis, et nunc ex me intellexeris, pacem arripe, ac mordicus eam retine. Cælestis enim est ac Deo C vicina.

ΠΓ'. — ΩΦΕΛΙΩ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΩ.

LXXXVI. — OPHELIO GRAMMATICO.

Ὅτι οὐδὲν ἀρετικῆς ὑψηλότερον.

Quod nihil virtute sublimius.

Σπέρματος γένος, καὶ αἵματος κόμπος, ὡς ἀριστε, [τῶν (85)] ποιητῶν οὐκ ἔστιν ἀρετὴ, ἀλλ' ἀκούσιος τις διαδοχὴ ἐκ σωμάτων καταγομένη καὶ βέουσα. Ἀρετὴ δὲ, φρόνησίς ἐστι, δικαιοσύνη τε καὶ ἀνδρεία, καὶ σωφροσύνη. Ὅς ἂν οὖν ἐχθραὶ τούτων, καὶ πάγκαλός ἐστι, καὶ περιδλεπτος, καὶ οὐδενὸς πρὸς εὐζωίαν λειπόμνος.

Seminis genus, et sanguinis fastus atque jactantia, poetarum præstantissime, virtus 28 non est, verum haud voluntaria quædam successio e corporibus descendens, ac fluxa et caduca. At vero virtus in prudentia, justitia, fortitudine, ac temperantia sita est. Quisquis igitur hæc complexus fuerit, et pulcherrimus, et conspicuus est, atque ejusmodi ut nihil ipsi desit, quod ad bene beateque vivendum pertineat.

ΠΖ'. — ΜΟΝΑΣΤΡΙΑΙΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΝΑΙΣ [ΤΑΙΣ ΣΑΝΔΑΛΑΡΙΑΙΣ (86)].

LXXXVII. — AD SANDALARIAS, ALEXANDRINAS MONACHAS.

Οὐκ οἶδε παραίτησιν ἡ φύσις. Οὐκ ἔχει συγγνώμην τὸ θῆλυ. Δύναται γὰρ γενναίως κατεξανίστασθαι

Excusationem nescit natura : veniam femina non habet. Potest enim fortiter ac strenue adversus

¹⁰ Matth. vi, 3. ¹¹ ibid. 9. ¹² ibid. 10.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(83) Μηδὲ πέρπερος λογισμὸς. Quod pro his invenit in c. Bav., μηδεὶς ἀντίπαλος πρόφρασις, ex glossa irrepssisse puto, ut taceam, perperam legi μηδεὶς, cum vel μηδὲ, vel μηδεμίᾳ scribendum fuerit. RITT.

— Non τῷ αὐτῷ, eidem, hoc est Leontio episcopo, ut superior, hæc epistola inscribitur in cod. Barberino; sed Τιμοθέῳ ἀναγνώστῃ, Timotheo lectori. Vers. 4. pro τοῖς προσόχοις, cod. Alt. legit τῆς προσοχῆς. Quæ sequuntur post adverbium ἐμπαθῶς versus sexti, auctoribus codd. Vat. 649 et Alt., sic corrigenda et supplenda sunt, μηδεὶς ὑπέρτερος λο-

γισμὸς, μηδεὶς ἀντίπαλος πρόφρασις. Possin.

(84) Quod exstat in editis, ἣν, non comparet in cod. Alt., et revera videtur abundare. Vers. 7, post πάντα, cod. Alt. et Vat. 649 addunt τὰ σά, et quæ sequuntur, emendatius hoc modo scribunt, κατορθοῦνται θελήματα. Vers. 8 sequente, pro εὐάρεστα iidem ambo codd. legunt, ἀρέσκοντα. Possin.

(85) Τῶν, inter uncinos inclusum, si Alt. codici fides est, expungi debet. Possin.

(86) Titulus hujus epist. sic est in codd. Vat. 649 et Alt., Μοναστηριαῖς τῷ ἐν Ἀλεξανδρείᾳ ἀνδραγαθῷ. Multa in hac lectione ambiguitatem ha-

molliorem impetum facere, cupiditatumque machinis atque tormenta firmiter propulsare. Documento sunt celebris illa Susanna, cum filia Jephthe, et admiranda Judith. Quarum prima senum intemperantem libidinem in juvenili ætate superavit; altera mortem quoque magno animo suscepit, atque cum virginitate præclare abscessit; postrema pro castitatis præmio hoc a Deo accepit, ut tyranno necem afferret. Adde myliæbrium victoriarum ac tropæorum caput, hoc est illam omnium laudibus celebratam Theclam, quæ tanquam immortalis pudicitæ columna prostat, quæque e media turbidarum affectionum tempestate tanquam fax accensa, ad portum ab omnibus fluctibus immunem appulit. Quocirca si ad hunc modum laudes vestras tanquam præconis voce prædicari cupitis, inextinctas vestras lampades conservate (statim enim sponsus adfuturus est), neque committite, ut vos ullus voluptatis somnus deprimat, qui socordes ac somnolentas extra thalami foras retinet¹⁸.

LXXXVIII. — ARSENIQ.

Quod illi qui nihil boni egerunt non debent se jactare.

Si Pharisæus, cum ea fecisset quæ jactabat, propterea condemnatus quia se jactavit, quid te jactas, garricens duntaxat, ac non item bovi aliquid faciens, teque graviore pœnæ obnoxium reddens, quam qua Pharisæus multatus est? cum tamen nihil reprehensione dignum admisisset, verum hoc unum illi crimini datum fuisset, quod de probis actionibus gloriaretur.

LXXXIX. — ISODORO EPISCOPO.

Omnes quidem, si fieri potest, mulierum cœtus atque colloquia defugere oporteret, ut quæ ad emolliendum animum vim quamdam ac facultatem habeant. Quoniam autem, ob necessarios quosdam casus aut pauperum dispensationes, hoc minime fieri potest, curandum est ut oculis humi defixi eas alloquamur. Quam plurimis enim aut etiam iis ferme omnibus, qui seminarum pulchritudine subacti sunt, hoc accidit, ut mors per fenestras ad eos ascenderet¹⁹: quippe quæ etiam magnum illum illud balneum oculis conjecit.

XC. — EIDEM.

Apostolicum esse mulieres in ecclesiis canere,

Importunas in ecclesiis loquacitates Domini 29 apostoli coercere ac comprimere studentes, modestæque atque gravitatis magistros sese nobis præbentes, ut mulieres in ipsis canerent, sapienti consilio permiserunt. Verum ut omnia divina

¹⁸ Matth. xxv, 5 seqq. ¹⁹ Jer. ix, 21. ²⁰ II Reg. xi, 2.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

bent. Eam cum fide expressi, ut sit fundamentum assequendi conjunctura veram auctoris scripturam. vers. 5 Ἰεφθαί scribitur in cod. Alt. Vers. 8 ἀοιδίμως adverbium in nomen ἀοιδίμος mutat cod. Vatic. 649, consentiente Alt. Vers. antepen. ambo ii codd. μηδεὶς conmutant in μητίς, opinor, melius. Possin.

τῆς χαυνώσεως, καὶ ἀποκρούεσθαι στερόως τὰς τῶν ἐπιθυμιῶν ἐλεπόλεις. Καὶ διδάσκαλοι τοῦτου, Σωσάννα ἡ εὐκλεῆς, καὶ ἡ θυγάτηρ Ἰεφθῆ, καὶ ἡ θαυμαστή Ἰουδήθ· ἡ μὲν γερόντων ἀκολασίαν νικήσασα ἐν νεότητι· ἡ δὲ καὶ θάνατον ἀνδρείως ἐλομένη, καὶ τῇ παρθενίᾳ συναπελθοῦσα ἀοιδίμως· ἡ δὲ μισθὸν τῆς σωφροσύνης, δύναμιν παρὰ Θεοῦ εὐληφύτα, τυραννοκτόνος γενέσθαι. Καὶ τὸ κεφάλαιον τῶν γυναικείων νικῶν καὶ τροπαίων, ἡ πανεύφημος Θέκλα, στήλη αἰώνιος ἀγγελία ἐστῶσα, ὡς πυρᾶς ἐκ μέσου τοῦ κλύδωνος τῶν παθῶν ἀναφθεῖσα, εἰς τὸν ἀκύμονα κατάρσασα λιμένα. Εἰ τοίνυν οὕτως ἀναβρῆθησαν ἐπιθυμεῖτε, τὰς λαμπάδας ἀσβέστους τηρήσατε· ὁ γὰρ νυμφίος εὐθύς παραγίνεται· καὶ μηδεὶς ὑμᾶς ὑπνος ἡδουπαθείας ἀνακλήνη, ὁ ἔξω τῆς θύρας τοῦ νυμφῶνος τὰς ὑπηλάς καὶ βραχίονας κατέχων. B

III. ARSENIQ.

Ὅτι μάλιστα οἱ μηδὲν ἀγαθὸν πεπραχότες οὐκ ὀφείλουσιν ἀλαζονεύεσθαι.

(87) Εἰ πράξας ὁ Φαρισαῖος ἀ ἐκαυχῆσατο, οὐ τε καυχᾶσαι λαρυγγίζων ἀπλῶς, καὶ οὐ πράττων χρηστῶς, καὶ χεῖρονος ἑαυτὸν ποιῶν ἐνοχον κρίσεως ἧς ὁ Φαρισαῖος ὑπέμεινεν; οὐδὲν μὲν ἄξιον μέμψεως πεπραχῶς, μόνην δὲ τὴν ὀλῆσιν τῆς εὐπραγίας ἐγκληθεῖς,